令和 7年度 第 2回 地域連携推進会議 議事録

                                        提出日 2025年 11月 19日

事業所名 共同生活事業所 ラ・プリマベラ

所在地 青森県五所川原市字芭蕉４８番地２

開催日時 令和７年 11月 11日（火曜日） １4時～１5時 30分

開催場所
共同生活事業所ラ・プリマベラ

地域活動支援センター ラ・プリマベラ

出席者

（5名）

構成員 人 数 備考

地域の関係者

福祉・経営に知見を有する方

行政担当職員

１名

１名

１名

欠席者：なし

事業所職員 2名

会議内容・進行 １．管理者挨拶

２．出席者自己紹介

３．会議内容（施設見学）

 （１）共同生活事業所の施設概要について

 （2）併設事業所の概要について

  ・地域活動支援センター/計画相談支援事業所

  ・ヘルパーステーションアユート

 （３）施設見学（3事業所）

 （４）その他（質疑応答）

４．閉会

配布資料 ・次第

・共同生活事業所 ラ・プリマベラパンフレット

・医療法人社団 清泉会

・地域活動支援センター ラ・プリマベラ利用についてのご案内

指定相談支援事業所 ラ・プリマベラ パンフレット

・ヘルパーステーションアユート 訪問介護/居宅介護/同行援護/

行動援護/福祉タクシー パンフレット

会議内容

（1）共同生活事業所の施設概要

    第 1 回地域連携推進会議（R7.7.18 実施）で配布した共同生活事業所パンフレットより変更

箇所 R7.11 月から日用品費の増額、R8.4 月から家賃改定予定であることを報告。館内に

関しては案内しながらの説明とする。

（2）併設事業所の概要について

 支援センターラ・プリマベラの説明

 ヘルパーステーションアユートの説明

（3）施設見学（3事業所）

 グループホーム内の案内

  ・入居者立ち合いのもと GH-10号室内の見学

   （居室内に設置してある備品等の説明）

  ・館内に災害停電時においても商品を提供できる自動販売機の設置

  ・台所の利用時間は6時～22時となっており21時以降は盗難防止、火災防止の為、台所

のパーテーション・鍵を閉める。

（他入居者の冷蔵庫内の食材を勝手に食べる等あった為。）

  ・21時に食堂椅子の撤去

   （夜間、食堂を閉鎖し入居者の安眠を守り、近隣住居へ騒音被害の防止）

 ・支援センターの案内

 ・ヘルパーステーション アユートの案内

（４）その他（質疑応答）

 ・入居者の居室にいる時間は長いのか。

   以前は旧体系（生活訓練施設）の施設で対人面での訓練や居室内での事故を考えテレビを

持ち込みは禁止し食堂、2F 支援センターホール等、共有スペースでのテレビ視聴をお願い

していた。現在は居室へのテレビの持ち込みも増え自由に視聴できるようになり居室で過

ごす時間が増えてきているが食堂で他入居者と歓談する場面も多くみられる。

 ・居室内で面会はできるのか

   希望があれば家族が居室へ入室し面会は可能。他入居者や友人の居室への入室は防犯上

許可していない。トラブルを回避するため。面会は相談室や支援センターホール等を利用し

てもらい対応。

 ・入居者の恋愛、男女の関係について

  若い女性入居者へ好意を抱き告白したり等あるが恋愛関係に発展は今のところない。

 〈委員より〉施設利用者で仲の良い男女が施設外でイチャイチャし近所の方より連絡があ

ったことがある。恋愛は自由だが施設外での行動は施設の問題にもなるので対応が難しい。

 ・喫煙について

   喫煙室を完備しているが居室での喫煙は度々みられる。注意し改善がみられなければ退居

措置となる。退居となり他施設へ移動したかたもいる。

〈委員より〉30 分おきに喫煙する入居者がいて居室で喫煙する可能性が高い為、電子タバ

コに変更して頂いたケースがある。

                                                       以上